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AEVIVIENDA
INFORME
AEV/DIR.CHU/AGP_ INF/Nro.0401/2025
I-2025-17199

A : Ing. Marco Antonio Orellana Irala

RESPONSABLE DE CONTRATACION DIRECTA - RCD
DE : Ing. Hidelia Cutipa Flores

Lic. Paola Jimena Nufiez Reynaga
COMISION DE EVALUACION Y CALIFICACION

REF. : INFORME DE EVALUACION Y RECOMENDACION
PROCESO DE CONTRATACION “INSPECTORIA PARA
EL PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL
MUNICIPIO DE HUACAYA - FASE (VI) 2024 -
CHUQUISACA (SEGUNDA CONVOCATORIA)” CODIGO
INTERNO: AEV-CH-DC 057/ 25.

FECHA : Sucre, 13 de junio de 2025

1. ANTECEDENTES

Solicitud de Autorizacion: Mediante nota interna
AEV/DIR.CHU/AGP_INF/Nro.0366/2025 de fecha 03 de junio de 2025 la Ing.
Hidelia Cutipa Flores Responsable de Gestion de Proyectos a.i. realizo la solicitud
de contratacion.

Autorizacién del Inicio de Proceso y Aprobacién del DCD: Segun Nota
Interna AEV/DIR.CHU/ACP_NOT/Nro.0230/2025 de fecha 06 de junio de 2025
el Responsable de Contratacion Directa (RCD) autorizo el inicio del proceso de
contratacion y aprobé el documento de contratacion del proceso
“INSPECTORIA PARA EL PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL
MUNICIPIO DE HUACAYA - FASE (VI) 2024 - CHUQUISACA (SEGUNDA
CONVOCATORIA)” CON CODIGO INTERNO: AEV-CH-DC 057/25.

Publicacién: El Documento de Contratacion Directa fue publicado en la pagina
web de la Agencia Estatal de Vivienda en fecha 06/06/2025.

Comisiéon de Evaluacion y Calificacion: La designacion de la Comision de
Evaluacién y Calificacion fue realizada mediante memorandum AEVCH/RCD/N°®
107/2025 de fecha 10 de junio de 2025.

Presentacidon de Propuestas: Hasta horas 15:30 del 11 de junio de 2025 se
presentaron |los siguientes proponentes:

N° PROPONENTES FECHA DE PRESENTACION HORA

La Paz Oficina Nacional: Calle Fernando Guachalla No. 411 esq. Av. 20 de Octubre - https://www aevivienda gob.bo
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1 |EDMUNDO EDGAR LOPEZ VIDAURRE 11/06/2025 10:05
2 |RAFAEL ZUNIGA DURAN 11/06/2025 11:08
3 | ROSSE MARY PORCO ALBIS 11/06/2025 13:19
4 |BRUYERE 11/06/2025 14:08
5 |TENTATUVICHA 11/06/2025 15:04
6 |ARQUILIVE COSTRUCCIONES 11/06/2025 15:06

« Apertura de Propuestas: De acuerdo a lo establecido en Documento de

Contratacion Directa, la Comision de Evaluacion y Calificacion efectud la apertura

de propuestas en la fecha y hora establecida en la convocatoria, verificando la

. presentaciéon de documentos solicitados en el DCD, emitiendo el Acta de Apertura
de Propuestas.

« NoOmina de Participantes para Eventual Excusa: En cumplimiento al numeral
15 del Documento de Contratacion Directa, en fecha 03 de junio de 2025 se
procedid con la presentacion al Responsable de Contratacion Directa (RCD) la
nomina de proponentes para eventual excusa.

2. IMPEDIDOS DE PARTICIPAR EN PROCESO DE CONTRATACION

De manera previa a la evaluacion de las propuestas, en cumplimiento al articulo 31
del Reglamento para la Contratacién Directa de Obras, Adquisicion de Material de
Construccién y Servicios de Consultoria para Disefiar y Ejecutar Programas vy
Proyectos Estatales de Vivienda, se procedid a revisar la informacion de los
proponentes en los diferentes sistemas informaticos internos y externos, para
verificar si no se encuentran impedidos de participar en procesos de contratacion.

a) Verificacion de impedidos en el Sistema de Contrataciones Estatales

(SICOES):
@

e o e L e S e B 0 B A B A B B e

CONTRATOS DESISTIMIENTO DE
N° PROPONENTES RESUELTOS A LA CONTRATOS A LA
FECHA FECHA
1 EDMUNDO EDGAR LOPEZ VIDAURRE SIN OBSERVACION SIN OBSERVACION
2 | RAFAEL ZUNIGA DURAN SIN OBSERVACION SIN OBSERVACION
3 | ROSSE MARY PORCO ALBIS SIN OBSERVACION SIN OBSERVACION
4 | BRUYERE SIN OBSERVACION SIN OBSERVACION
5 | TENTATUVICHA SIN OBSERVACION SIN OBSERVACION
6 | ARQUILIVE COSTRUCCIONES SIN OBSERVACION SIN OBSERVACION

b) Verificacion de desistimientos en el

Segun el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de
participar en procesos de contratacion en el SICOES (Ver anexo N° 1).

Contrataciones (SIMCO):

é
Sistema de Monitoreo de J/“

oy o 0 i e A A S s B S A 2 % Bt
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Ne PROPONENTES OBSERVACIONES
1 | EDMUNDO EDGAR LOPEZ VIDAURRE SIN OBSERVACION
2 | RAFAEL ZUNIGA DURAN SIN OBSERVACION
3 | ROSSE MARY PORCO ALBIS SIN OBSERVACION
4 | BRUYERE SIN OBSERVACION
5 | TENTATUVICHA SIN OBSERVACION
6 | ARQUILIVE COSTRUCCIONES SIN OBSERVACION

Segun el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de
participar en procesos de contratacion en el SICOES (Ver anexo N°2).

. c¢) Verificacién Cuadro de Mando Integral (CMI):
N© PROPONENTES OBSERVACIONES
1 | EDMUNDO EDGAR LOPEZ VIDAURRE SIN OBSERVACION
2 | RAFAEL ZUNIGA DURAN SIN OBSERVACION
3 | ROSSE MARY PORCO ALBIS SIN OBSERVACION
4 | BRUYERE SIN OBSERVACION
5 | TENTATUVICHA SIN OBSERVACION
6 | ARQUILIVE COSTRUCCIONES SIN OBSERVACION

Segun el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de
participar en proceso de contratacion (Ver anexo N°3),

3. EVALUACION DE PROPUESTAS

La Comision de Evaluacion y Calificacion, procede a evaluar las propuestas segun el
meétodo de seleccion y adjudicacion establecido en el DCD, realizando las siguientes
actividades:

3.1 EVALUACION PRELIMINAR

En el marco del numeral 16 del Documento de Contratacion Directa, se procede con
la verificacion del cumplimiento sustancial de los documentos presentados
determinando si la propuesta continta o descalifica aplicando el siguiente formulario:

)

e e R . -y Py . o e A g o . e A A R T o A 8 - an s e e e e ki I T e
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Formulario V- 1a
EVALUACION PRELIMINAR
(Para Personas naturales y Empresas Unipersonales)

DATOS GENERALES DEL PROCESO

Nombre del Proponente EDMUNDO EDGAR LOPEZ VIDAURRE
Numero de Paginas de la : 80 PAGINAS
propuesta L S
REQ 0 ALUADO Acto de Ape i i
S . L &
o Fae 0 »
. DOCUMENTOS
1. Formulario A-1 Presentacion de Propuesta X 2 X
2. Formulario A-2. Identificacién del] X 5 X
Proponente
3. Formulario A-3. Hoja de Vida dell X X
Proponente, Propietario o  Personal 7
Propuesto
4. Formulario C-1. Propuesta Técnica X 29 X
5. Formulario C-2. Condiciones Adicionales X 65 X

e Revisada la documentacion del proponente EDMUNDO EDGAR LOPEZ VIDAURRE, el
proponente pasa a la siguiente etapa.

Hacer notar que en el formulario A-3 HOJA DE VIDA DEL PERSONAL no se tomd en
cuenta la experiencia que tenia inconsistencias con el documento de respaldo como
indica en la declaracién jurada de este formulario que dice: .."Acepto que, para la
evaluacion de la experiencia general y especifica, se considerara solo aquellos registros
que contemplen la informacién necesaria y pertinente con los respaldos de la experiencia
requerida, aquellos registros que no estén respaldados o que tengan inconsistencias en

. los documentos de respaldo, no seran tomadas en cuenta. Asi mismo no se tomaron en
cuenta a las experiencias que se encuentran con traslape.
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Formulario V- 1a
EVALUACION PRELIMINAR
(Para Personas naturales y Empresas Unipersonales)

DATOS GENERALES DEL PROCESO

Nombre del Proponente iﬁﬁfﬁ\EL ZUﬂIG._A_D%AN - R
Numero de Paginas de la ‘ 68 PAGINAS
propuesta -
REQ = ADO Acto de Ap o
- [ O : o U
O J O L
. DOCUMENTOS
1. Formulario A-1 Presentacion de Propuesta X 67 X
2. Formulario A-2. Identificacion del Proponente X 64 X
3. Formulario A-3. Hoja de Vida del Proponente,| X 60 X
Propietario o Personal Propuesto
4. Formulario C-1. Propuesta Técnica X 17 X
5. Formulario C-2. Condiciones Adicionales X 1

¢ Revisada la documentacion del proponente RAFAEL ZUNIGA DURAN, el proponente
tiene las siguientes observaciones:

La proponente dentro de su Formulario C-1 (Propuesta Técnica) no considera la Planilla
de Insumos Operativos de la Inspectoria que se solicita en los Términos de Referencia
dentro del numeral XXV “La Inspectoria debera garantizar las herramientas e insumos necesarios
para la realizacion de la consultoria, debiendo minimamente presentar lo sefialado en la PLANILLA
DE COSTOS QPERA TIVOS DE LA INSPECT ORI:4, en los puntos de MUEBLES Y ENSERES, EQUIPO DE
COMPUTACION, MATERIAL DE ESCRITORIO, ROPA DE TRABAJO’, por lo que su propuesta
queda descalificada en el marco del inciso:

. v Numeral 6.2 inciso b) Incumplimiento a la Declaracion Jurada del Formulario de
Presentacion de Propuesta (Formulario A-1), donde se indica en el inciso j) “Declaro y
garantizo haber examinado el Documento de Contratacion Directa, asi como los Formularios
para la presentacion de la propuesta, aceptando sin reservas todas las estipulaciones en
dichos documentos.”

v~ Numeral 6.2 inciso c¢) del Documento de Contratacion Directa que sefiala como
causal de descalificaciéon: “ Cuando la propuesta técnica y/o economica no cumpla con las
condiciones establecidas.”
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EVALUACION PRELIMINAR

(Para Personas naturales y Empresas Unipersonales)

DATOS GENERALES DEL PROCESO
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Nombre del Proponente : [LINSUR CONSTRUCCIONES
Numero de Paginas de la 110 PAGINAS
propuesta
=8 O 4 ADO 3 0 d D .- »
o ' . (l
U J O A »
DOCUMENTOS
1. Formulario A-1 Presentacion de Propuesta X 2 X
2. Formulario A-2. Identificacion del Proponente X 5 X
3. Formulario A-3. Hoja de Vida del Proponente| X 14 X
Propietario o Personal Propuesto
4. Formulario C-1. Propuesta Técnica X 61
5. Formulario C-2. Condiciones Adicionales X 110

e Revisada la documentacion del proponente LINSUR CONSTRUCCIONES, el proponente

tiene las observaciones siguientes.

Segun el DCD dentro de los Términos de Referencia en el numeral XXI (PERFIL DEL
PROPONENTE) se exige que “£n caso de presentar certificado de trabajo adjuntar acta de entrega
definitiva del proyecto mencionado. ”, condicién que el proponente ha incumplido al no adjuntar actas
de entrega definitiva, solamente se cuenta con respaldo de dos certificados de trabajo de la fila 9 y
10 del formulario A-3, por tanto no alcanza la experiencia requerida, por lo que queda descalificado

en el marco del inciso:

v" Numeral 6.2 inciso b) Incumplimiento a la Declaracion Jurada del Formulario de
Presentacion de Propuesta (Formulario A-1), donde se indica en el inciso j) “Declaro y
garantizo haber examinado el Documento de Contratacion Directa, asi'como los Formularios
para la presentacion de /a propuesta, aceptando sin reservas todas las estipulaciones en

dichos documentos.”

e Numeral 6.2 inciso c¢) del Documento de Contratacién Directa que sefiala como
causal de descalificacién: “ Cuando la propuesta técnica y/o econdmica no cumpia con /as

condiciones establecidas.”
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Formulario V- 1a
EVALUACION PRELIMINAR
(Para Personas naturales y Empresas Unipersonales)

DATOS GENERALES DEL PROCESO

Nombre del Proponente : |BRUYERE
Namero de Paginas de la . 72 PAGINAS
propuesta
REQ @ 4 ADO A D de Ape ._ i 4
o Tag 0 A D A
DOCUMENTOS
1. Formulario A-1 Presentaciéon de Propuesta X 71 X
2. Formulario A-2. Identificacion del Proponente X 68 X
3. Formulario A-3. Hoja de Vida del Proponente| X 59 X
Propietario o Personal Propuesto
4. Formulario C-1. Propuesta Técnica X 40 X
5. Formulario C-2. Condiciones Adicionales X 10 X

e Revisada la documentacion del proponente proponente BRUYERE, el proponente pasa
a la siguiente etapa:

Hacer notar que en el formulario A-3 HOJA DE VIDA DEL PERSONAL no se tomd en
cuenta la experiencia que tenia inconsistencias con el documento de respaldo como
indica en la declaracion jurada de este formulario que dice: .."Acepto que, para la
evaluacion de la experiencia general y especifica, se considerara solo aquellos registros
que contemplen la informacion necesaria y pertinente con los respaldos de la experiencia
requerida, aquellos registros que no estén respaldados o que tengan inconsistencias en
los documentos de respaldo, no seran tomadas en cuenta. Asi mismo no se tomaron en
cuenta a las experiencias que se encuentran con traslape.

i - e " - -

20 d
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Forml.!lario V- 1a
EVALUACION PRELIMINAR
(Para Personas naturales y Empresas Unipersonales)

DATOS GENERALES DEL PROCESO

Nombre del Proponente : TENTATUVICHA B
Numero de Paginas dela | 60 PAGINAS
propuesta

Verificacion
REQUISITOS EVALUADOS (Acto de Apertura)

Evaluacién Preliminar

PRESENTO (Sesién Reservada)

s No FaginaN® c~oNTiINUA  DESCALIFICA

DOCUMENTOS

[6. Formulario A-1 Presentacion de Propuesta X 3

7. Formulario A-2. Identificacion del Proponente X 6

8. Formulario A-3. Hoja de Vida del Proponente| X 12
Propietario o Personal Propuesto

9. Formulario C-1. Propuesta Tecnica X 45

10. Formulario C-2. Condiciones Adicionales X 60

X)X XXX

e Revisada la documentacion del proponente proponente TENTATUVICHA, el proponente
pasa a la siguiente etapa:

Hacer notar que en el formulario A-3 HOJA DE VIDA DEL PERSONAL no se tomé en
cuenta la experiencia que tenia inconsistencias con el documento de respaldo como
indica en la declaracion jurada de este formulario que dice: .."Acepto que, para la
evaluacién de la experiencia general y especifica, se considerara solo aquellos registros
que contemplen la informacion necesaria y pertinente con los respaldos de |a experiencia
requerida, aquellos registros que no estén respaldados o que tengan inconsistencias en
los documentos de respaldo, no seran tomadas en cuenta. Asi mismo no se tomaron en
cuenta a las experiencias que se encuentran con traslape.
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Formulario V- 1a
EVALUACION PRELIMINAR
(Para Personas naturales y Empresas Unipersonales)

DATOS GENERALES DEL PROCESO

Nombre del Proponente :ARQUILIVE COSTRUCCIONES -
Nuamero de Paginas de la . 112 PAGINAS
propuesta -
RECQ U A DO D . ._ "
) Pag U »
DOCUMENTOS
11. Formulario A-1 Presentacion de Propuesta X 3 X
12. Formulario A-2. Identificacion del Proponente X 6 X
13. Formulario A-3. Hoja de Vida del Proponente| X 13 X
Propietario o Personal Propuesto '
14. Formulario C-1. Propuesta Técnica X 90 X
15. Formulario C-2. Condiciones Adicionales X 102 X

e Revisada la documentacion del proponente proponente ARQUILIVE
COSTRUCCIONES, el proponente pasa a la siguiente etapa:

Hacer notar que en el formulario A-3 HOJA DE VIDA DEL PERSONAL no se tomd en
cuenta la experiencia que tenia inconsistencias con el documento de respaldo como
indica en la declaracion jurada de este formulario que dice: .."Acepto que, para la
evaluacion de la experiencia general y especifica, se considerara solo aquellos registros
que contemplen la informacion necesaria y pertinente con los respaldos de la experiencia
requerida, aquellos registros que no estén respaldados o que tengan inconsistencias en
los documentos de respaldo, no seran tomadas en cuenta. Asi mismo no se tomaron en
cuenta a las experiencias que se encuentran con traslape.

3.2. APLICACION DEL METODO DE SELECCION Y ADJUDICACION

En cumplimiento con el numeral 17 del Documento de Contratacion Directa, el método
de seleccion y adjudicacion determinado para el proceso de contratacion es presupuesto
fijo, asignando el siguiente puntaje:

v Evaluacion Propuesta Técnica: 70 puntos
3.2.1. EVALUACION DE LA PROPUESTA TECNICA (70 PUNTOS)
En cumplimento a lo establecido en el numeral 17.1 Del Documento de Contratacion

Directa, se procede con la evaluacion de la propuesta técnica de los proponentes que R
quedaron habilitados para esta etapa.
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Verificacion de las condiciones minimas requeridas (35 puntos).

Experiencia y otros Aspectos Técnicos de los Proponentes

PROPONENTES
EDMUNDO EDGAR BRUYERE
CONDICIONES
Cumple | Nocumple| Cumple | Nocumple
Formulario A-3 Experiencia
General y Especifica del X X
Proponente  Propietario o
Personal Propuesto
Metodologia X X
o Plan de
£ Trabajo X X
=
2
E Equipo,
i Vehiculos y X X
Otros
METODOLOGIA CUMPLE/NO
CUMPLE CUMPLE CUMPLE
PROPONENTES
TENTATUVICHA ARQUILIVE
CONDICIONES
SOLICITADAS COSTRUCCIONES
Cumple | Nocumple| Cumple | Nocumple
Formulario A-3 Experiencia
General y Especifica del X X
Proponente  Propietario o]
Personal Propuesto
Metodologia X X
o Plan de
2 Trabajo A %
@
3
E Equipo,
& Vehiculos y X X
Otros 3
METODOLOGIA CUMPLE/NO
CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Continuando con la evaluacion técnica, en cumplimiento con el numeral 19.1 del Documento de
Contratacién Directa, la Comision de Evaluacién y Calificacién procede con la evaluacién de la
propuesta técnica aplicando la metodologia Cumple/No Cumple segun el formulario V-2.
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Verificacion de las condiciones adicionales requeridas (25 puntos).
Condiciones Adicionales de los Proponentes

CONDICIONES ADICIONALES

Formulario C-2

Puntaje
Asignado

(Llenado por la entidad)

PROPONENTES

EDMUNDO EDGAR

| LOPEZ VIDAURRE

BRUYERE

TENTATUVICHA

ARQUILIVE
COSTRUCCIONES |

Puntaje Obtenido

Puntaje
Obtenido

Puntaje Obtenido

Puntaje Obtenido

EXPERIENCIA ESPECIFICA:
INSPECTOR (A)

A la propuesta que demuestre
mas Experiencia Especifica en
1|el sector Publico, se le

de las propuestas se asignara
el  puntaje directamente
proporcional.

asignard 32 Puntos, al resto

32 Pts.

32

11.97

15.40

28.32

FORMACION: INSPECTOR
(A)

3 Pts

Diplomado:

Se asignara 1 punto por un
diplomado referente gerencia
de proyectos y/o

2 infraestructura.

1 Pts.

Maestria:

Se asignara 2 puntos por
presentar una Maestria
referente a gerencia de
proyectos y/o infraestructura.

2 Pts.

PUNTUACION TOTAL

35

35

11.97

15.40

29.32

Una vez concluidas las calificaciones en el formulario de condiciones adicionales se realiza la
sumatoria aritmética bajo el siguiente detalle:

PUNTAJE PUNTAJE PUNTAJE PUNTAJE
RESUMEN DE LA PUNTAJE OBTENIDO OBTENIDO OBTENIDO OBTENIDO
o
N E"%L&’:gf" ASIGNADO | EDMUNDO ARQUILIVE
EDGAR LOPEZ BRUYERE TENTATUVICHA | COSTRUCCIONE
VIDAURRE S
Puntaje de la
evaluacién 35
1 CUMPLE/NO 35 35 35 35
CUMPLE
Puntaje de las
2 |[Condiciones 35 35 11.97 15.40 29.32
Adicionales
PUNTAJE TOTAL
DE LA
EVALUACION DE 70 70.00 46,97 50,40 64,32
LA PROPUESTA
TECNICA(PT)
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Una vez concluida la Evaluacion de la Propuesta Técnica se puede observar que el
propcnente Empresa Unipersonal EDMUNDO EDGAR LOPEZ VIDAURRE tiene un
puntaje de 70 sobre 70 puntos, resultando ser la mejor calificada en el presente proceso
de contratacion.

4. CONCLUSION

De acuerdo a la evaluacion realizada, se concluye que la propuesta presentada por el
proponente Empresa Unipersonal EDMUNDO EDGAR LOPEZ VIDAURRE alcanzé un
puntaje 70 sobre 70 puntos y asi mismo es el gque cuenta con mayor experiencia
especifica segun lo mencionado anteriormente por lo que cumplio con todas las
condiciones establecidas en el DCD, resultando calificado en el presente proceso de
contratacion.

5. RECOMENDACION

Se recomienda a su autoridad, adjudicar al proponente persona natural EDMUNDO
EDGAR LOPEZ VIDAURRE para el Proceso de Contratacion “INSPECTORIA PARA
EL PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE HUACAYA -
FASE (VI) 2024 - CHUQUISACA (SEGUNDA CONVOCATORIA)” por un monto
Bs. 119.359,68 (Ciento Diecinueve Mil Trescientos Cincuenta y Nueve,
68/100 Bolivianos). El plazo para el desarrollo del servicio de consultoria es a partir
de la fecha de la Orden de Inicio emitida por el Fiscal del Proyecto hasta la finalizacion
del proyecto, de acuerdo a su propuesta presentada y cumplido con los requisitos
establecidos en el Documento de Contratacion Directa DCD y los Términos de
Referencia.

Es cuanto informamos para fines consiguientes.

Por la Comision de Evaluacion y Calificacion:

idelia Cdtipa Frores_
P N FROTECTOS

RESP DE GESTI

£ CHUQUISACA e

U ESTATAL L VIVIEKDA
AGENCIA ESTATAL DE VIVIENDA AGLACl EST

FLC/LSA
Cc: arch.

www . aevivienda.gob.bo
743 / DNVSR 50850220
, Cochabamba (4)-4124032,
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